About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

B.S. 1164

UNIVERSITEITSBIBLIOTHEEK GENT

89059

CASPARIS BARLÆI
ORATIONVM
LIBER.

Accesserunt

Alia nonnulla varii & amoenioris argumenti.

AMSTERODAMI,
Apud IOHANNEM BLAE
M DC XLIII.

Nobilissimo , Amplissimo , Pruden-
tissimoque viro,

D. IOACHIMO VICOFORTIO,
Ord. S. Michaëlis Equiti & Serenissimas
Hassia Lantgraviæ à consiliis, &c.

Oquimur mortales, præstantissi-
me VICOFORTI. quod nec
Angelis concessum , nec brutis.
Non illis , quia per disciplinam
& voces, discere eos non est ne-
cessè, que natura perspecta ha-
bent & congenita. Non his , ob rationis defe-
ctum , cuius oratio est interpres. Nec loquimur
solum ; verum ita quisque loqui amat , ut per-
suadeat. ideoque artem adhibet, ut velut lethi-
cino quodam orationis impetrat , quod intendit
maxime. Tenella & puerilis etas subsidii &
solatii indiga , voce ad ploratum componit , vel
ipsam noverca iram expugnat, ut acquirat, quod
dentibus immolet. Amantes leni ac popysmis
suis blandiente oratione , amaria pertinaciam
frangunt . Iratus concitatus loquitur, ut ter-
reat ; timenti remissa & tremula vox est , ut
evadat ; mœsto languida & flaccescens, ut miser-
reamur ; gaudenti comis & hilaris , ut ob-
lectet. Ita quisque sibi & rhetor est & orator ;
etiamque elocutionem comminiscitur, quam per-
suadendis movendisque aliis optimam novit.
Quin schemata sua singulis & loquendi for-
mas, etiam indoctis, suu dictat affectus & ve-
hemens intentio. Medea, Rhetorices, ut opinor,
nescia , dum vehementer quid cupit , Epizem-
xin facit. Da , da (inquit) per auras curri-

bus patris vehi. Dido, iracunda & commo-
tior avide loquitur, Flectere si nequeo supe-
ros, Acheronta movebo. Penelope ob mariti
absentiam dolens & & format: O utinam tunc
cum Lacedæmonia, &c. Pastoribus apud Ma-
ronem modo Apoiopesin imperat indignatio,
Novimus & qui te. modo obliquam Interro-
gationem vehementius asseverandi studium,
Non ego te vidi Damonis &c. Ut Rhetorica
regulas non necesse sit ab Hermagora, aut Mo-
lone aut Siculis petere, cum cuique nostrum eas
dicitent animi impetus & studia. Quod si verum
est, quid mirum, Grecos, gentem acutam &
controversam valde, in hoc annixos fuisse, ut
cum rei bellica studiis discendi exercitationem,
cum casside lingua, cum olea premiis facundia
quudem gloriarique conjunxerint, tunc maxi-
mè, cum regna urbesque per eloquentiam potius,
quam armorum vim expugnanda essent. Quis
Mercurius ille λόγος sive Hermes fuit? me ju-
dice, orator exercitatissimus fuit, ob facundiam
pro numine habitus. Quales Nestor, Menelaus,
Ulysses? oratores Greci fuere, in quorum verbis
vis & luxuria fuit & facultas ducendi homines,
quò vellent. Et expediebat sane tales ad Trojam
mitti, cum non classibus solum & flamnis, sed
tropis quoque & schematibus vincendi essent
rudiores Asiatici. Graviter & prudenter locu-
sus est Solon, oratorum Atheniensium ferè pri-
mus, ut Pisistrato imperium affectanti resisteret.
Contrà suavis fuit Pisistrato & flexanima di-
ctio, ut populi animos deliniret & regno potire-
tur. Aristoteles incredibili tum dicendi copia
sum etiam suavitate apud Alexandrum effecit,

ut totam Graciam administram habuerit in
scribenda Animalium historia. Demosthenes ad
ardpas agnatis loquens Philippum Gracia ar-
cuit, donec ab Harpalu corruptus argentangina
laborare coepit. Tantum potuit Atticis suis
Demades, apud eundem regem, ut non seipsum
tantum, sed et bis mille Athenenses prælio ad
Charoneam captos gratis rex remiserit. Dum
bellis assurda fuit Grecia, prolatandi fines, ar-
cendi Macedones et Perse, vigore oratores
maximi. Scilicet, dicendi splendide, graviter,
acriter et acute necessitatem ipsis imposuit, de-
fendendi imperii necessitas. Quamobrem captis
a Sylla Athenis, languit Atticorum Suada, et
fatiscente Cecropidarum gloria, elanguit dicendi
facultas, dejecta simul sceptri et lingue, armo-
rum et oratorum majestate, fulgore, impetu. A
Gracis loqui disertius didicere Romani, sive ad
bella inflammandi essent civium animi, sive
componenda seditiones, sive exigendus urbe con-
juratorum princeps, sive objiciendus publica in-
famia futurus Triumvir, sive Reip. vindicanda
falsus, sive persuadendum aliud quid, cuius
Romani imperii interesset. Tunc magna C.Ce-
thegi, Catonis Censorii, Scipionis Africani mi-
noris, Lalii et Servii Galba fama fuit. Licet
alium dicendi vis, alium majestas, alium ele-
gantia, alium lenitas Gracanica similis ere-
xerit. Quos secuti sunt, Cesar Dictator et
Cicero, Bruti quidem testimonio fractus et
elumbis, Calvi solitus et enervis, sed plorium
et sequentium omnium seculorum, eloquentie
Romana facile Princeps. Omnibus hoc studium

tria non aque ab omnibus praestita , nec singulis omnem laudem , nec nullam concessere . Et quanquam post Tullium extiterint Viri disertissimi , tamen inde à Symmachis temporibus , deficiente & vergente in pejus Romano Imperio , minus gloriosè & pugnare & perorare Quirites . ut nesciam , an armorum successus eloquentiam , an hac armorum audaciam fiduciamque magis erexerit . Hoc omni seculo compertum , apud eruditos populos , animosius inter bellorum furores & tubarum strepitus pro aris & focis declamasse oratores , sive in hostem vibranda esset oratio , sive de victo hoste triumphandum .

Quo nos evo vivimus , Amplissime Vicoforti , etiam loquimur mortales , & loqui conamur , ut persuadeamus . & inter patrie bella securi peroramus . Verum ut infantes paternas maternasque voces balbutientes imitantur , ita veterum Gracorum & Romanorum in dicendo imitatores sumus , & umbra & prisca facundia abortus & simulachra . Cum diserti quibusdam videantur . loquaces sumus , aut verbosi nimis & remissi ; dum acumina affectamus , res magnas minutissimis & rancidis sententiis frangimus , nec nisi fumos ex antiquitatis lucedamus . Nec tamen silentium propterea posteris , sed loquendum quoque , ne lingua ferrugo occupet , aut silentarius adscribamur ; præsertim titulo professores , qui audiri se malunt non eloquentes , quam non loquentes . maximè , cum que Veteres ad loquendum impulerunt cause , etiam nos movere possint , nempe : hostium odia , victoriarum gloria , principum felicitas & fortuna ,

pas, & rei vel nullius, vel stupenda exaggeratio. Me quod attinet, dum in illustri Amstelodamensium Gymnasio inter Philosophorum tres cathedras versor & Thome, Scotti, Cayerani aliorunque ingeniosissima commenta, sinc Astensis & Romanis leporibus, eloquor, voluptas subinde me coepit, ad vetera litterarum studia recurrendi, & detersa professoria lingua scabrice, eam affectandi dictio nem, que Philosophorum subsellis minus est familiaris & conveniens. Volebam etiam ab ea urbe non exulare voces veteris Latii, in qua barbaras Persarum, Arabum, Afrorum, Moschorum indies audimus. Nec dixi sine delectu. Cum primum metropolin hanc ingressus essem, (annus jam est duodecimus) mercionis toto orbe celeberrimam, docui mercatores sapienter & ex Stoicorum rigidis preceptis mercari, ea Oratione, qua schola nostra inauguralis fuit & Mercator sapiens inscribitur. Cum de Machiavello apud viros maximos & politicos incidisset sermo, & de nefario scriptore benignius quidam sentirent, dixi de Bono Principe, & ostendi, non indicari ab illo, quis Principum vivendi mos sit, sed quid Principem facere oporteat, non historici illum & narratoris, sed preceptoris & suasoris partibus fungi. Cumque inter Oratoris scopos sit delectatio, dixi alibi de Ente Rationis, hic de Ente Reali, sive Re, eo dicendi genere, quod nequaquam Catoni frontem corrugare possit & supercilium adducere fastidioso auditori. Est ea hominum, mi Vicofti, conditio, ut Iauuanus ament, & quicquid admirandum, suscipiant

ciant & venerentur. Quare, fuit, cum de Animæ & Cœli admirandis verba feci, ne semper trita loquendo, somnolentos adspectarem auditores. Nec ignoras, inter tympana & tubas, classes & classica Batavorum vivere, & Hispanorum metuendam fortunam assiduis bellis fatigare, vitorius terra marique partis claros. His excitatus, in Panegyricos digressus fui, nec Suasoriis contentus, laudavi Auriacos, Federati Belgii patres, Remp. florentissimam, qua pacatis domi rebus, profligata tyrannide, domito Oriente, attrito Occidente, quicquid Universi terminis capitur, nominis sui & rerum gestarum fama implevit. Denique, cum à rebus divinis minimè alienam esse facundiam, grandibus exemplis ostenderint prisca Ecclesia lumina, Basilius, Chrysostomus, Ambrosius & Hieronymus, aliisque facundissimi scriptores Graci ac Latini, conatus fui de Præsepi Servatoris Christi & Cruce ejus copiosius & ornatus loqui, ne ingrati arguamur in illum, à quo omnis hac dicendi facultas profecta est.

Tibi, Nobilissime Vir, hoc Orationum mearum Opusculum inscribo, non uno nomine. Primum est quod his ipsis studiis, quibus ad humilitatem & elegantiam omnem informamur, jam inde à teneris imbutus sis, & facundiam tuam, si non in Scholis declamando, in Aulis apud Principes & terrarum rectores, scribendo prolixè explices. Alterum est, quod recitantem hac ipsa me sapius audiveris. ut monere jam necesse habeam, recitata orationis vim maiorem esse, quam scripta. cum illam dicentis affectus accendat, acnat, attollat, hac vero, dum motus

motus animi abest, flacescat lecta. Tertium
est, sanctum illud & venerabile amicitia no-
men, quam tecum, ex quo pedem in Urbem
hanc intuli, perpetuam colui, & conservavi Di-
cam ingenuè. Multa hujus civitatis decora sunt,
qua me afficere solent, adiuvum undique con-
spectus pulcherrimus, stupenda Mariis robora,
clastes & armamentaria, mercatorum frequen-
tia, comitas, solertia, peregre advenientium,
etiam ex alio orbe, mores, lingua, vultusque
diversissimi, mercium receptacula, quibus aeris,
terra, aquarum spolia asservantur, templa, sur-
res & sublimes passim Phari. Verum oculorum
hac solummodo oblectamenta sunt & pabula.
quibus præuli semper amicorum aliquot suauissi-
mam consuetudinem, qua mihi in agris pro
vehiculo est, in urbe pro deliciis, in convivis
pro nocte, in funeribus pro solatio, in cymbulis
& aquis pro Sirenibus, in ambulacris & porti-
cibus pro pictis tabellis. Inter hos familiam &
agmen Te duxisse non dubitas, vel cum illorum
invidia, qui & te & me amant tenerrime. nec
enim diu te totum occupabam & possidebam,
aliorum aquæ esse poteras. Vtique exosculatus
in Te fui virtutes summas, doctrinam, anti-
quitatis Grace & Romane curam studiunque,
comitatem, candorem, fidem. quibus me, cœs
compedibus & numellis ita N. T. devinxisti,
ut jam avelli, nisi fatu possim. Et cum nominis
tui gratiam latè foris cum literis officiisque pu-
blicis privatisque diffuderis & diffundas indies,
etiam me hic illic, velut insertam epistolam,
aulis insulisti, & eorum favore totum invol-
visti, quibus mihi male velle, religio est. Hec
testatus

testatus apud' alios fai sapientia, jam testor publice, hac nominis tui Inscriptione, quam praese fert libellus noster, quo cultam hactenus & gliscentem assiduis incrementis amicitiam Tibi oportignerio. Eam eternam faxit, Te vero tuosque hic sospites, alibi beatos velit ipsa Eternitas.
Amstel. xx Jun. c Ic Icc XLIII.

N. Tux

cultor observantissimus

CASPAR BARLAEV.

Con-

M ercator Sapiens, sive Oratio de conju-	
gendis Sapientia & Mercaturae stu-	
diis.	pag. i
Oratio de Bono Principe, adversus Machia-	
vellum.	28
Oratio de Ense Rationis festiva.	52
Oratio de Re festiva.	73
Oratio de Anima humana admirandis.	96
Oratio de Cœli admirandis.	126
Oratio de Recepta Breda.	164
Oratio sive Homilia de Praesepi Christi.	202
Oratio sive Homilia de Cruce Christi.	242
Oratio Panegyrica ad Ill. Principem Frederi-	
cum Henricum, cum Gelriæ, Holl. Zelan-	
dij, Ultrajecti &c. Gubernator crearetur.	
	287
Oratio Panegyrica ad eundem Principem,	
cum Sylvam Ducis Vesaliamque expugna-	
set.	302
Oratio de Viâ Hispanorum classe in Fretô	
Britannico.	317
Oratio in Adventum Serenissimæ Magnæ	
Britannæ Reginæ Henrice Mariae.	355
Oratio Consolatoria ad N. Dominum Cor-	
nelium vander Myle &c. super obitu Fi-	
lli.	370
Oratio Consolatoria ad N. virum Ioachi-	
mum Vicosfortium super obitu parentis.	
378	Oratio